soltanto fittizio – di garanzia e di custodia di quanto pronunciato dal testatore nel corso della procedura librale.

Una volta avvenuto il passaggio dalla pronuncia orale dei *verba testatoris* alla redazione scritta delle ultime volontà, cui la *nuncupatio* si riferiva *per relationem*, occorre garantire la segretezza, la corretta custodia e la serena lettura dei documenti testamentari. Si affermavano, dunque, nuove procedure di controllo e di garanzia, che si sostituirono agli antichi riti e che richiedevano la fattiva collaborazione di organi di pubblica autorità, veri e propri rappresentanti della *civitas*.

Ad esempio, diversi luoghi del Digesto chiariscono che i testamenti andavano aperti a Roma dinanzi al pretore, e nelle province dinanzi al proconsole.

Per la prima ipotesi è utile il testo di:

D. 43.5.3.9 (Ulp. 68 *ad ed.*): *Exhibere autem apud praetorem oportet, ut ex auctoritate eius signatores admoniti venirent ad recognoscenda signa: et si forte non optemperent testes, Labeo scribit coerceri eos a praetore debere.*

Per le ipotesi di testamenti di matrice provinciale, soccorre il testo di Gaio:

D. 29.3.7 (Gai. 7 *ad ed. prov.*): *Sed si quis ex signatoribus aberit, mitti debent tabulae testamenti ubi ipse sit, uti agnoscat: nam revocari eum adgnoscenti causa onerosum est. quippe saepe cum magna captione a rebus nostris revocamur et sit iniquum damnosum cuique esse officium suum. nec ad rem pertinet, unus absit an omnes. et si forte omnibus absentibus causa aliqua aperire tabulas urgeat, debet proconsul curare, ut intervenientibus optima opinionis viris aperiantur et post descriptum et recognitum factum ab isdem, quibus intervenientibus apertae sunt, obsignentur, tunc deinde eo mittantur, ubi ipsi signatores sint, ad inspicienda sigilla sua.*

Le fonti, inoltre, in merito all'apertura del testamento, richiamano anche il rispetto di precisi vincoli di tempo. Le tavole, infatti, devono essere presentate all'autorità in un periodo di tempo breve, compreso tra i tre ed i cinque giorni dopo la morte del testatore:

Paul. Sent. 4.6.3: *Testamentum lex statim post mortem testatoris aperiri voluit. Et ideo, quamvis sit rescriptis variatum, tamen a praesentibus intra triduum vel quinque dies aperiendae sunt tabulae: ab absentibus quoque intra eos dies, cum supervenerint: nec enim oportet tam heredibus et legatariis aut libertatibus quam necessario vectigali moram fieri.*

Il rituale di sigillazione e successiva apertura del testamento è stato ricostruito in questi termini¹⁸⁸. Le *tabulae ceratae* (o di qualunque altro supporto scrittorio, come legno o altri materiali al tempo utilizzabili) venivano consegnate all'erede, che doveva renderle note agli eventuali coeredi; una copia dell'atto veniva conservata negli archivi del pretore o del proconsole, dopo l'apposizione del relativo sigillo¹⁸⁹. Gli eredi presentavano le tavole testamentarie dinanzi ai testimoni, che vi avevano apposto i loro sigilli e ne controllavano l'integrità¹⁹⁰. Solamente se tutto appariva regolare ed i sigilli non risultavano manomessi, veniva data lettura del testamento¹⁹¹.